L. 1. contra
Maximum
C. 1. t. 6.
C. 1. eccl.
Hierar. p. 1.
in homo de
heterosam
septent. 1.
bu. in prim.

¶ 18 Præt. Secundum Diony. lex diuinitatis est per
media ultima in Deum reducere: reductio autem crea
turæ rationalis in Deum est præcipue per gratiam.
ergo per superiores creaturas rationales inferiores
gratiam consequuntur.

¶ 19 Præt. Magis est expellere principale quam acce
ssorum: sed hominibus data est potestas dæmo
nes expellendi, qui sunt nobis causa malitiae, ut pat
et Luca 10 & Matth. vlti. ergo hominibus data est
potestas expellendi peccata, & ita conferendi gra
tiam. Sed dicendum, qd hoc facit per ministerium.

¶ 20 Sed contra, Sacerdos euangelicus est potior

sacerdote legali: sacerdos autem est legalis operatur per

modum ministerij. ergo sacerdos euangelicus ha
bet aliquid plus quam ministerium.

¶ 21 Præt. Aia vivit vita naturæ, & vita gratiæ: sed vi
tam naturæ communica alteri s. corpori. ergo &

vita gratiæ potest alteri comunicare.

¶ 22 Præt. Culpa & gratia sunt contraria: sed anima
potest libipisci esse causa culpa. ergo potest sibi esse
causa gratiæ.

¶ 23 Præt. Homo dicitur minor mundus, inquit in se
gerit maioris mundi similitudinem: sed in ma
iori mundo aliquis spiritualis effectus. anima sen
sibilis & vegetabilis est ab aliqua creatura. ergo & in
minor mundo, id est in homine effectus spiritua
lis gratiæ est ab aliqua creatura.

¶ 24 Præt. Secundum philo. in 4 Metaph. perfec
tum est vnumquodque: quando potest alterum si
bi simile facere, & loquitur de perfectione nature,
major autem est perfectio gratiæ quam naturæ. er
go habens perfectionem gratiæ potest alterum in
gratiæ constitutere.

¶ 25 Præt. Actio formæ attribuitur habenti formā,
sicut calefacere, qui est actus caloris attributi igni:
sed iustificare est actus iustitiae. ergo attribuenda est
iusto: iustificatio autem non est nisi per gratiam.
ergo & iustus potest dare gratiam.

Sed CONTRA est, quod Aug. dicit 13. de Trin. qd
sancti viri non possunt dare spiritus sanctum: sed in
dono gratiæ datur spiritus sanctus. ergo homo san
ctus non potest gratiam dare.

¶ 26 Præt. Si habens gratiam alteri gratiam dare po
test, hoc non est creando in eo gratiam ex nihilo,
quia creare solus Dei est, nec iterum de gratia, quia
ipse habet aliquid largiendo, quia sic sua gratia mi
nueretur, & est in minus acceptus Deo ex hoc, qd fa
cit opus Deo acceptum, quod est inconveniens. er
go nullo modo homo alteri gratiam dare potest.

¶ 27 Præt. Ansel. probat in lib. cur Deus homo, quod
reparatio humani generis non poterat fieri p ange
lo, quia sic esset sua salutis debitor angelo, & nullo
modo posset ab angeli aequalitatatem peruenire: sed
salus hominis est per gratiam. ergo idem inconve
nienter sequeretur, si angelus homini gratiam daret:
multo autem minus homo homini gratiam dat. ergo
non nulla creatura potest gratiam dare.

¶ 28 Præter. Secundum August. maius est iustificare
impium quam creare coelum, & terram: sed per
gratiæ iustificatur impius. cum igitur creare co
elum, & terram nulla creatura possit, nec gratiam
conferre poterit.

¶ 29 Præt. Omnis actio est per aliquam coniunctio
nem agentis: ad patiens: sed mentem in qua est
gratia nulla creatura illabitur. ergo nulla creatura
potest gratiam conferre.

A RESPON. Dicendum, qd simpliciter concedendū
est, quod nulla creatura potest creare gratiæ effici
tive, quamvis aliqua creatura possit aliquid mini
sterium adhibere ordinatum ad gratiæ suscep
tionem. Cuius ratio triplex est. Prima sumitur ex con
ditione ipsius gratiæ. Gratia enim, vt dictum est, est
quædam perfectio elevans animam ad quoddam ef
fe supernaturale: nullus autem effectus supernaturalis
potest esse ab aliqua creatura duplice ratione. Pri
mo quidem, quia eius solus est rem ultra statu na
ture promovere, cuius est gradus naturæ statuere,
& limitare, quod solus Dei constat esse. Secundo,
quia nulla virtus creatra agit nisi prius supposita pot
est materia, vel aliquid loco materia: potentia autem
naturalis creatura non se extendit ultra perfectiones
naturales, vnde nullam supernaturalem operatio
nem aliqua creatura efficere potest, & inde eis, qd
miracula sola divina virtute agente fiunt, quamvis
ad miracula expulsionem aliqua creatura cooper
tur, vel orando, vel qualitercumque alteri minister
ium adhibendo, & propter hoc nulla creatura ef
ficie gratiæ causare potest. Secunda ratio sumi
tur ex operatione gratiæ. Nam per gratiam voluntas
homini immutatur. Ipsa enim est, quæ preparatio
minis voluntatem, vt bonum velis secundum Au
gust. voluntatem autem immutare solus Dei est, quan
tus aliquo modo aliquis possit intellectum alterius
immutare. Quod ideo est, quia cum principium
aliquius actus sit potentia & obiectum, duplicit
actus aliquius potentia potest immutari. Vno mo
do, ex parte potentia, dum aliquis in ipsa potentia
operatur, quod solus Dei est respectu potentiarum,
qua non sunt originis afixa, scilicet intellectus, &
& voluntatis. In aliis enim potentias aliquiter po
tentia alterius operari per accidens, secundum quod ha
bet in organa actionem. Alio modo, ex parte obiec
ti, adhibendo. Obiectum quod potentia moueat.
Voluntatem autem non mouet obiectum de necessi
tate, nisi quod est naturaliter voluntum, vt beatitudo,
vel aliquid huiusmodi, quod voluntati a solo Deo
proponitur. Alia vero obiecta voluntatem non ex
necessitate mouent: sed intellectum mouent ex ne
cessitate non solum principia naturaliter co
gnita: sed conclusiones, quæ non sunt naturaliter
notæ propter necessitatem habitudinem earum ad
principia, quæ necessaria habitudo non inuenitur
ex parte voluntatis aliorum bonorum respectu bo
ni naturaliter desiderati, eti multipliciter saltē fin
e extimationem ad illud bonum naturaliter deside
ratum perueniri possit. Vnde intellectum sufficien
ter aliqua creatura potest mouere ex parte obiecti,
non autem voluntatem. Ex parte vero potentia, nec in
tellectum, nec voluntatem, quia ergo voluntatem
nulla creatura immutare potest, nec gratia per quam
voluntas immutatur aliqua creatura conferre po
terit. Tertia ratio sumitur ex fine ipsius gratiæ, finis, &
proportionatur principio agenti, co quod finis, &
principium totius vniuersi est unum, & ideo sicut
prima actio per quam res in esse exunt, scilicet
creatio est a solo Deo, qui est creaturarum primū
principium, & ultimus finis, ita gratiæ collatio per
quam mens rationalis immedieate ultimo fini con
iungitur a solo Deo est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod solus Deus
remittit peccata actiue, vt patet Esa. 42. Ego sum, q
delco iniurias tuas propter me; homines autem
dicuntur remittere ministerio.

AD II. Dicendum, qd Dion. loquitur de transfusione
divini luminis p modū doctrinæ, sic n. inferiores
angeli

Art. 1. huius
quæst.

In li. de gra
tia, & nat
ura c. 2. 3. & i
li. de gratia
& li. arb. c.
17. 10. 7.

D

Si habens gratiam alteri gratiam dare po
test, hoc non est creando in eo gratiam ex nihilo,
quia creare solus Dei est, nec iterum de gratia, quia
ipse habet aliquid largiendo, quia sic sua gratia mi
nueretur, & est in minus acceptus Deo ex hoc, qd fa
cit opus Deo acceptum, quod est inconveniens. er
go nullo modo homo alteri gratiam dare potest.

¶ 27 Præt. Ansel. probat in lib. cur Deus homo, quod
reparatio humani generis non poterat fieri p ange
lo, quia sic esset sua salutis debitor angelo, & nullo
modo posset ab angeli aequalitatatem peruenire: sed
salus hominis est per gratiam. ergo idem inconve
nienter sequeretur, si angelus homini gratiam daret:
multo autem minus homo homini gratiam dat. ergo
non nulla creatura potest gratiam dare.

¶ 28 Præter. Secundum August. maius est iustificare
impium quam creare coelum, & terram: sed per
gratiæ iustificatur impius. cum igitur creare co
elum, & terram nulla creatura possit, nec gratiam
conferre poterit.

¶ 29 Præt. Omnis actio est per aliquam coniunctio
nem agentis: ad patiens: sed mentem in qua est
gratia nulla creatura illabitur. ergo nulla creatura
potest gratiam conferre.

QVÆST. XXVII. DE GRATIA, ARTIC. III.

angeli a superioribus illuminant, quod ibi int̄edit.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ non est ex defētū bonitatis gratiæ, quin habēs eam possit in aliū diffundere: sed est ex eius eminētia, pariter & defētū habētis: quia ipsa transegit statum naturæ creatæ, & habens eam non ipsam participat in tanta perfectione, vt eam communicare possit.

A D Q U A R T U M dicendum, quod non est simile de voluntate, & intellectu, ratione iam dicta.

A D Q V I N T U M dicendum, quod Christus secundum, qd Deus, infundit gratiæ effectiue: secundum quod hō ministerio. Vnde dicitur Rom. 15. Dico aut̄, Christum Iesum ministrum fuisse &c.

A D S E X T U M dicendum, q̄ ideo Christus secundū humanā naturā p̄r alij ministeris caput Ecclesiæ dī: quia p̄r ceteris alijs ministerium habuit, in qua tum per fidem ipsius sanctificamur, & per invocatiōnem nominis eius sacramentis imbuimur, & virtute passionis eius tota humana natura a peccato primi p̄cētū purgatur, & multa alia hm̄i sunt, quæ Christo singulariter conueniunt.

A D S E P T I M U M dicendum, quod sicut dicit Damas. 3. lib. ipsa Christi humanitas fuit quasi quadam instrumentū diuinitatis, & ideo quasi instrumentaliter ea quæ sunt humanitatis, vt resurrectio passio, & alia ad effectum diuinitatis se habent. Sic ergo resurrectio Christi non causat resurrectionē spiritualē in nobis quasi causa principaliter agens, sed sicut causa instrumentalis. Vel potest dici, quod est causa nostra resurrectio spiritualis, in quantum per eius fidem beatificamur. vel potest dici, quod est causa exemplaris resurrectio spiritualis, in quantum in ipsa resurrectione Christi est quædam similitudo nostræ spiritualis resurrectio.

A D O C T A V U M dicendum, quod anima sensibilis, & vegetabilis non excedunt statum naturæ creatæ, sicut nec aliae formæ naturales, & ideo agens naturale p̄fūsū modi formarum, potest aliquo modo in earum edificationem, nō autem est simile de gratia, vt ex dictis patet.

A D N O N U M dicendum, quod illa ratio non est usquequaque sufficiens. Nam creari proprie est rei substantientis, cuius est proprie esse, & fieri: forma autem non substantientis, sive substantiales, sive accidentales non proprie creatur, sed concreantur: sicut nec esse habent per se, sed in alio: & quām non habeant materiā ex qua, quæ sit pars eorum, habent tamen materiam in qua, quæ dependeret, & per cuius mutationem in esse educantur, vt sic eorum fieri sit proprie subiecta corum transmutari. Secus autem est de anima rationali, quæ est forma substantiæ. Vnde proprie ei creari conuenit. Supposita tamen hac rōne soluendum est argumentum, dicendo qd falsum, & falso concludit. Ad quod dicendum, qd duorum adiunctorum distantia potest tripliciter se habere. Vno modo, quod sit ex utraque parte infinita, sicut si unus haberet albedinem infinitam, & alius infinitam nigredinem, & hoc modo est infinita distantia inter esse diuinum, & non esse simpliciter. Alio modo, ita qd sit ex utraque parte finita, sicut cum unus habet albedinem finitam, & alter nigredinem finitam, & sic esse creatum a non esse, secundū quid distat. Tertio modo, ita quod sit ex una parte finita, & ex alia parte infinita, vt si unus haberet albedinem finitam, & alius infinitam nigredinem, & talis est distantia inter esse creatum, & nō esse simpliciter: quia esse creatū finitū est, nō esse autē simpliciter est infinitū, in quantum omnē defēctum, qui

cogitari potest, excedit, hæc ergo distantia transit potest ex parte illa qua finita est, in quantum ipsum est finitum, vel acquiritur, vel perditur, non autem ex parte illa qua infinita est.

A D X. dicendum, q̄ posse causare gratiæ pertinet ad potentiam simpliciter infinitam, in quantum est potentia institutæ naturæ, que est infinita, & ideo ista duo non sunt compōsibilia, quod aliquis possit dare gratiam, & alia facere non possit.

A D XI. dicendum, quod ad gloriam regis pertinet potentia militum talis, & tanta, quæ cos ab eis subiectione non subtrahat, non autem si per potentiam ab eius subiectione auferrentur, per potentiam autem conferendi gratiæ creatura Deo queretur, vptore habent potiam infinitam. Vide diuinæ gloriæ derogaret, si aliqua creaturæ potentiam haberet.

A D XII. dicendum, quod auditus non est causa sufficiens fidei, quod patet ex hoc, quod multi audiunt, qui non credunt: sed causa fidei est ille, qui facit credentem assentire his, quæ dicuntur, non in tem ad assentendum cogitare aliqua necessitationis, sed voluntate. & ideo homo exterius sicutianus non causat fidem, sed Deus qui solam voluntatem potest mutare: causat autem fidem in creditu inclinando voluntatem, & illustrando intellectu fidei, vt non repugnet his, quæ a predicatori proponuntur, prædictor autem se habet sicut disponens exterius ad fidem.

A D XIII. dicendum, q̄ illud quod meum est, est posse, possit alii dare, non autem quod meum est, sicut forma inhaerens. Non enim dare colorem, vel quantitatē meam alicui possit. Sed autem gratia homini est, & non primo modo.

A D XIV. dicendum, q̄ prałatus quām non possit dare gratiæ subditu, potest tamen cooperari ad hoc, qd gratia alicui detur, vel data non perducit ad monendō, vel corrigit, & ratione humi, ratione reddere tenetur de animabus subditis.

A D XV. dicendum, q̄ ministri regis temporali conciliant regis gratiæ alicui, nisi per modum conciliorum, & sic ministri Dei possunt diuinam gratiæ alicui peccatori conciliare preciosum imperiū, non autem effectiue causando.

A D XVI. dicendum, q̄ manus impositio nō causit Spiritu sancti aduentū: sed simul cu manus inpositio Spiritu sancti aduenit. Vnde nō dicitur in textu, qd Apostoli imponentes manus dare Spiritu sanctū: sed quod imponentes manus, & illi accipiebat Spiritu sanctū. Si tamen impositio manū dicat aliquo modo causa acceptiōnis Spiritu sancti per modū quo sacramenta sunt causa gratiæ, vt post dices, hoc nō habet manus impositio inquitum est ab homine, sed ex institutione diuina.

A D XVII. dicendum, quod opinio Magistri non tenetur hic communiter, vt i. p̄fēt̄as crēdi, & iustificandi possit creature conferti, quām etiā Magister non dicit, quod potestas iustificandi per autoritatem possit creature conferti: sed sola per ministerium. Nec tamen sequitur si communicabilis est creature, quod sit communicata. Cu dicuntur, quod omne, quod est creature communicabile, est ei communicata, intelligendum est de illis, quæ natura eius requirit, non autem de illis, quæ possunt esse naturalibus superaddita ex iusta liberalitate diuina: de his enim non appetere iniuria, si non cōferantur, & ideo non est simile de filio. Nam de ratione filiationis est, vt filius habet natūrā generantis. Vnde si Deus pater plenitudinem

In corp. ar.

Lib. 3. ca. 15.
inter med.
& finem.

In corp. ar.

K

A suæ naturæ filio nō communicaret, uideretur uel ad impotentiam, uel ad inuidiam pertinere, & p̄ci pue secundum eos qui dicebant quod pater si- lium necessitate natura generat.

Ad xvii. Dicendum, quod uerbum Dio. non est intelligendum quod intima fini ultimo coniungantur virtute causarum mediariis, sed quia cauæ medie disponunt ad hanc coniunctionem uel per illuminationem, uel quo cūq; alio ministerio.

Ad xix. Dicendum, quod potest illa dala est Apostolis ad expellendum demones a corporib;, quod constat esse minus quam expellere peccatum ab anima. Nec iterum datum est eis, ut propria uirute demones expellerent, sed per invocationem nominis Christi impetrando per orationem, quod patet ex hoc quod dicitur Matthæi ultimo. In nomine meo demona citient.

Ad x. Dicendum, quod sacerdos legalis, nec etiam per modum ministerij ad gratiæ collatione operatur nisi remote p̄ exhortationem & doctrinam. Sacramenta: n. ueteris legis, quorum erat minister, gratiam non conferabant, sicut conferunt sacramenta nouæ legis quorum est minister sacerdos euangelicus, unde sacerdotium nouum est dignus uereri, ut probat apostol. in epistola ad Hebr.

Ad xi. Dicendum, quod anima alteri se habet ad uitam naturalem, & ad uitam gratiæ. Ad uitam enim gratiæ se habet, ut quod alio uiuit, ad uitam uero naturæ, ut quo aliud uiuit, & ideo uitam gratiæ cōicere non potest, sed cōicata recipit, uitam uero naturæ cōicat, nec tñ cam cōicat, nisi in quantum formaliter corpori vnitur, non est aut possibili quod anima alteri anima que uitæ gratia uiueri potest, formaliter uniat, unde non est simile.

Ad xii. Dicendum, quod non est impossibile aliquod agens agere secundum suam speciem, vel infra, sed supra suam speciem nihil agere potest. Gratiæ autem est supra naturam animæ, culpa uero est uel iuxta natura respectu animalis partis, uel infra naturam respectu rationis, unde non est simile de culpa & gratia.

Ad xiii. Dicendum, quod in minori mundo, sc. hōte aliquod accidens spirituale quod natura non excedit uirtute creata aliquiliter causatur, sc. scientia a doctore in discipulo, non autem gratia, quia naturam excedit. Anima uero sensibilis & uogata bilis infra naturalem ordinem continetur.

Ad xiv. Dicendum, quod perfectio gratiæ potest perfectione naturæ ex parte formæ perficiens, non aut ex parte perfectibilis. Nam quodam modo perfectius possit datur quod est naturale, quam quod est supra naturam, inquitum est naturali uirtuti actiue proportionatum, cuius proportionem donum supernaturale excedit naturale, & ideo propria uirtute non potest aliquod donum supernaturale transfundere, quamvis possit facere sibi simile in natura. Nec tñ hoc uniuersaliter uerum est quia perfectiores creaturæ libi simile facere non potest, ut sol non potest producere aliud sole, nec angelus alium angelum: sed hoc tñ uerum est in corruptilibus creaturis, quib; uis generativa diuinus est prouisa, ut continuet esse l'm spēm, quod secundum individuum continuari non potest.

Ad xv. Dicendum, q; duplex è actus forma. Vn' q; est opatio, ut calefacere q; è actus fcds, & talis actus formæ supposito attribuit. Alius vero actus formæ è materie ifformatio, q; è actus primus, sicut uisificare corpus è actus aīæ, & talis actus supposito formæ n̄ attribuit. Sic at iustificare è actus iustitiae, seu ḡf.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum nouæ legis sacramenta sint causa gratiæ.

Q uarto queritur, utrum sacra nouæ legis sint causa gratiæ, & videatur quod non. Sieut enim dicit Bernar. in sermone de Coena Domini, Sicut Canonicus per librū, Abbas per baculum, Episcopus per annulum inuestitur, sic diuisiones gratiarū diuersis sunt traditæ sacramentis: sed liber non est causa canonicius, nec baculus Abbatæ, nec annulus Episcopatus, ergo nec sacramenta gratiæ.

¶ 2 Præt. Si sacrum est causa gratiæ, aut principalis, aut instrumentalis, non autem principalis, quia sic solus Deus ḡf est causa, ut dictum est. Nec iterum vt instrumentalis, ga omne instrumentum habet aliquam actionem naturalē, circa qd instrumentaliter operat, sacramentum autem cum sit quid corporale, non potest aliquam naturalem actionem habere circa animam, quæ est gratiæ suscepit, & sic instrumentalis causa gratiæ esse non potest.

¶ 3 Præt. Ois causa actiua, vel est perfectiua, vel dispositiua, ut ex verbis Auicen. haberi potest: sed sacrum non est causa gratiæ perfectiua, quia sic est causa gratiæ principalis. Nec iterum dispositiua, quia dispositio ad ḡfam est in eodem in quo est gratia, scilicet in anima, ad quam res corporalis nō attingit.

¶ 4 Præt. Si est causa gr̄f, aut per propriam uirtutem, aut p aliquam superadditam, non p propriam uirtutem, ga sic qualibet aqua sanctificaret sicut aqua baptismi: similiter nec p aliquam uirtutem superadditam, quia omne qd recipitur in altero, recipitur in eo per modum recipientis, & sic cum sacrum sit materia elementum, ut Hug. de S. Viæ. dicit, non recipient nisi uirtutem materialem quæ non sufficit ad productionem formæ spiritualis. ergo sacramentum nullo modo est causa gratiæ.

¶ 5 Præt. Illa uirtus suscepit in materiali elemento, aut erit corporea, aut incorporea, si incorporeæ cū sit accidentis quoddam & subiectu eius sit corpus, accidens erit dignius subiecto, nam incorporeū corpore nobilium est: aut sit virtus corporea, & caufat ḡfam q; est forma spiritualis & incorporea, se quia q; effectus sit nobilior causa, q; iterum est ipso possibile ergo impossibile est, q; sacrum ḡfam cause. Si dicatur q; huiusmodi uirtus superad dita non est quid cōpletum in aliqua specie, sed quoddam incompletum.

¶ 6 Sed cōtra, Incōpletum nō potest esse causa cōpleti: gr̄f autem quoddam completem est, ergo huiusmodi uirtus incompleta causa gratiæ esse non potest.

¶ 7 Præt. Perfectum agens debet h̄c pfectum instrumentum: sacra autem agunt, ut instrumenta Dei, qui est agens perfectissimum. ergo debent esse perfecta, & habere perfectam uirtutem.

¶ 8 Præt. Scđm Dion. in s. c. Cel. Hier. Lex diuinatis est per prima media, & p media ultima adducere, ergo contra legem diuinatis est, ut per ultima reducantur media, uel prima in Deum: sed in ordine creaturarum corporales sunt ultime, substantię vero spirituales sunt prima, ergo non est conueniens, q; per corporalia elementa gratia humanæ menti conferatur, qua reducitur in Deum.

¶ 9 Præt. Aug. in l. 83. Quæst. distinguunt duplicum Dei actionem. Vnam, quam opatur p subiectam creaturam, & alia q; per scipium immediate facit, & h̄mōi est illuminare animas: sed ḡfam conferre animæ est cam illuminare. ergo Deus non uirtus facio, quasi insito medio ad gratiam conferendā.

¶ 10 Præt. Si aliqua uirtus elemento materiali cōfertur, p quam possit ḡfam caufare, aut illa uirtus manet.

Quæst. dif. S. Tho. OOO net

3. par. q. 62.
art. 1.

Ante med.
ser.

Art. prece.

Lib. 1. de fa-
cta. parte 2.
cap. 1.

Hom. de fa-
cto. pfect
onibus in
princ.

q. 62. pfect
med. to. 4.

QUÆS. XXVIII. DE GRATIA, ART. III.

net peractio sacramento, aut non: si manet, tunc in aqua baptismi postquam verbo uitæ est sanctificata, si aliquis baptizatur post baptismum alterius nullis verbis prolati, erit baptizatus, & falsum est: si autem non manet, cum non sit assignare aliquod corruptuum contrarium, per seipsum deficit, & hoc uidetur inconveniens, cum sit quoddam spirituale, & de maximis boni sex hoc quod est causa gratiae, vt tam subito euangeliat.

ca. 16. circa
scđto. 3.

¶ 11. Præt. Agens præstantius est paciente. Vñ Aug. probat 12. sup Genes ad literam, quod corpus non imprimet in aia similitudines quibz cognoscit, sed magis est remotu, vt corpus nō cōiunctum aia in ea causet formam græ supernaturalem q̄ quod corpus unitus in ea effectu naturalem cauet, ergo nul lo modo videtur possibile quod hmo i corporalia elementa, quæ sunt in sacramentis, sint causa gratiae.

¶ 12. Præt. Efficacius anima disponit se ad habendam gratiam quam disponatur per sacramenta: quia dispositio, quæ se anima disponit, ducit ad gratiam si ne sacramento, non autem econuerso: sed anima quamvis se ad gratiam disponit, non ostenditur causa gratiae. ergo & si sacramenta aliquo modo ad gratiam disponant, non sunt dicenda causa gratiae.

¶ 13. Præt. Nullus artifex sapiens vñ instru aliquo nū s'm cōuenienter instru, sicut carpētarius nō vñ tur malleo ad secundum: sed Deus est artifex sapiētissimus, ergo non utitur instru corporali ad effectum spiritualē, qui corporali naturæ non cōpetit.

¶ 14. Præt. Medicus sapiens fortioribz morbis fortiora adhibet remedias: sed moribz peccati est uche mentissimus. ergo ad eius curationem per gratiae collationem fortiora remedia Deus apponere debuit, & non corporalia elementa.

¶ 15. Præt. Recreatio animæ creationi debet respondere per similitudinem: sed Deus animam creauit nulla creatura mediata, ergo similiter recreare debet per gratiam non mediante sacramento.

¶ 16. Præt. Habere auxilia signū est ipotentie agētis: sed instru coadiuant ad effectū principalis agētis, ergo Deo qui est potentissimus agens, nō cōpetit, vt per sacra, quæ per instrumenta, gratiam cōferat.

¶ 17. Præt. In omni instrumento requiritur sua naturalis actio, quæ aliquid conserat ad effectum intentum a principali agente: sed materialis elementi naturalis actio nihil facere vñ ad effectum gratiae, quam Deus in anima efficere intēdit, ablutio enim non magis de propere p̄spicit animam, quam ipsa aqua in baptismo. ergo huiusmodi sacramenta nō operantur ad gratiam per modum instrumenti.

¶ 18. Præt. Sacra sine ministro nō conferuntur. si ergo sacramenta sunt aliquo modo causa græ, & hoc erit aliquo modo causa gratiae, quod est contra dictum Aug. qui dicit, q̄ munistrum non est collata potestas iustificandi, ne spes ponatur in homine.

¶ 19. Præt. In gratia dat spiritus sanctus, si ergo sacramenta sunt causa gratiae, erunt causa dationis spiritus sancti, quod est contra Aug. qui dicit, quod nulla creatura potest dare spiritum sanctum. ergo sacramenta nullo modo sunt causa gratiae.

SED CONTRA est, quod Magister dicit in 4. Sentent. dist. I. diffiniens sacramentum nouæ legis sic, Sacramentum est inuisibilis gratiæ visibilis forma, vt imaginem gerat, & causa existat.

¶ 20. Præt. Ambr. dicit, q̄ græ est fortior culpa, & hoc patet ab Apoft. Ro. 5. sed culpa causatur in anima per infectionem corporis. ergo græ p̄t causari in animam per sanctificationem corporalis elemēti.

¶ 21. Præt. Aut p̄ instrumentum factorum aliquid supe-

radditur naturalibus elementis, aut nihil: si nihil, tunc non est aliquid collatum mundo in institutione sacramentorum, quod est inconveniens. si vero aliquid additur, cum non frustra addatur, erit effectuum alicuius, quod prius efficere nō poterat, sed non nisi græ, cu ad hoc sint sacramenta instituta. ergo sacramenta sunt effectiva græ. Sed dicens, qd non additur nisi ordo quidam ad gratia.

¶ 22. Sed contra. Ordo relatio quadam est: relatio ait semper fundat super aliquid ab solu, rōne cuius in ad aliquid est motus per accidens. si ergo additur ordo, op̄itteret quod aliquid absolutu addat.

¶ 23. Præt. Absolutum non cauatur a relatu, qua relatum habet esse debilissimum. si ergo factum nihil additur nisi relatio per institutionem, non poterunt ex institutione sanctificare, quod ei contra Hug. de sancto Vict. Sed dicendum, quod illa illatio illa nō est causa sanctificationis, sed diuinatus sacramentis assistens.

¶ 24. Sed contra. Aut assistit diuina uirtus, qua ei ipse Deus, alio mō sacramētis post institutionem quam ante, aut non: si nō alio modo, non habebunt effectum post institutionem alium quam ante. si uero alio mō, cum Deus non dicatur nouo modo esse in creatura, nisi per hoc quod noui effectum i cōficiat, oportebit quod aliquid de nouo sit superadditū ipsis sacramētis, & sic id q̄ præ.

¶ 25. Præt. In quibusdam sacramentis requiriuntur sanctificata, sicut in extrema unctione, & confirmatione: sed illa sanctificatio non inuidetur, ergo per eam aliqua uirtus spiritualis sacramentis confertur, ratione cuius esse poterunt gratiae aliquiter causa, cum ad hoc illa uirtus ordinatur.

RESPON. Dicendum, quod sacramenta nouæ legis esse aliquiliter causam gratiae necessari possunt. Propter hoc enim lex occidere dicebat & transgressionē augere, q̄ cognitionē peccati faciat gratiā nero adiutrice in contra p̄sim non confrebat. si ergo noua lex gratiā non contenteret, similiter occidere dicere & transgressionē augere, cuius contrarium apostolica doctrina proficit.

I Non aut cōficit gratiam per solam instructionem, quia lex uetus hoc habebat, sed per sua sacramenta gratiā aliquiliter cōdā: unū ecclæsia non est cōficiat trichismō, quo instruit accedēt, sed i superadditū sacramenta ad gratiā habēdā, q̄ ḡdē uetus legis sacramēta nō cōficerat, sed i significabat signū uero ad instructionē pertinent. Sic ergo quia uellex tñm instruebat, eius sacramentaria erant gratiæ locū signa; quia uero nona lex & istruit, & i sufficiat eius sacramenta sunt gratia, & signū, & cāgiōne ro sunt cā, non codē mō oēs tradunt. Quicq̄ā dīcunt quod sunt cā gratia, nō q̄a aliquid ad gratiā hēndam operent per aliquā uitriū eis indicā, sed quia in eorū suēceptione gratia dāta Deo qui sacramēta aliisfit, ut sicut dicatur q̄a gratia per modū cause linea quā nō, & ponunt exemplū de hoc quod aliquis deferens denariū plūbeū accepit cētū libras, nō iō quia denariū plūbeū sit cā faciēt aliud quid ad acceptanceē cētū libram, sed quia iste statutū ab eo qui p̄t dare, vt quicq̄ defert ratiō de naniū accipiārata pecunia. Sicut flātū est a Deo, quicq̄ accipit sacramēta nō sicut grātia accipit, nō quidē a factum est, sed ab ipso Deo, & hoc id dicit sensisse Magistri in 4. Sent. dist. I. cui quā accipies sacramēta q̄rit fātū ē in inferiorē, & nō ab illis. Hęc ār opinio n̄ vñ sufficiet dignitatem sacramētorū nouę legi salvare. Sun. recte cōsiderat exemplū ab eis p̄positū, & alia similia nō inueniuntur.

id quo

Lib. 15. de
trinit. ca. 26.
tom. 3.

id quod causam dicunt, sine qua non se habeat ad effectum nisi sicut signum. Denarius enim plumbus non est nisi signum acceptiois pecuniae, & baculus potestatis, quæ conferitur abbatii. Vnde si sic se habent sacramenta nouæ legis ad gratiam, sequitur quod solum signa gratia, & ita nihil habebunt praे sacramentis ueteris legis: nisi forte quod dicat quod sacramenta nouæ legis sunt signa gratiae simul cum eis data, sacramenta uero ueteris legis gratiae promissa. Sed hoc magis pertinet ad conditionem temporis, quam ad dignitatem sacramentorum: quia in tempore illo promittebatur gratia: nunc autem est tempus plenitudinis gratiae propter reparationem humanae naturae iam factam: unde secundum hoc sacramenta ita si tunc sufficiunt, cum toto eo quod nunc habent, nihil plus fecissent quam illa, nec illa nunc minus sacreret quam ita, nulla eis ad ditione facta. Et ideo aliter dicendum, quod sacra nouæ legis aliquid ad gratiam habendum operantur. Sed ad aliquem effectum operatur aliquid duplificiter. Vno modo, sicut per se agentes: & dicitur per se agere, quod agi per aliquam formam sibi inherenterem per modum naturæ completae, sive habeat illam formam a se, sive ab alio, aut naturaliter, aut violenter, per quem modum dicuntur illuminare Sol & Luna: calefacere ignis, & terrum ignatum, & aqua calefacta. Alio modo, aliquid operatur ad effectum aliquem instrumentaliter, quod quidem non operatur ad effectum per formam sibi in heretate, sed solum in quantum est motu a per se agentem. Hæc enim est ratio instrumentalis in quantum est instrumentum ut moueat motu: unde sicut se habet forma completa ad per se agentem, ita se habet motus quo moveretur a principali agente ad instrumentum, sicut ferrum operatur ad scandulum. Quamuis a ferraria habeat aliquam actionem, quod sibi competit secundum propriam formam ut diuidere, tamen aliquem effectum habet qui sibi non competit, nisi in quantum est motu ab artifice, sive facere rectam incisionem & convenientem formam artis: & sic instrumentum habet duas operationes: unam, quæ competit ei secundum formam propriam, aliam quæ competit ei secundum quod est motu a per se agente, quæ transcedit uitutem propriæ formæ. Dicendum est ergo quod nec sacramentum, nec aliqua creatura potest gratiæ dare per modum per se agentis, quia hoc solius uitutis diuinæ est, ut ex præcedentib[us] art. patet. Sed sacramenta ad gratiam operantur instrumentaliter: quod sicut patet. Damascenus in 3. lib. dicit quod humana natura in Christo erat uelut quoddam organum diuinitatis, & iō humana natura aliquid coicabat in operatione uitutis diuinæ sicut quod Christus tangendo leprosum mouendat: sicut in ipso tactu Christi coicabat instrumentaliter salutem leprosi. Sicut autem humana natura in Christo coicabat ad effectus diuinæ uitutis instrumentaliter in corporalibus. estribus: ita in spiritualibus: ut sanguis Christi pro nobis effusus habuit vim abluiuam peccatorum. Apo. 1. Luit nos a peccatis nostris Iesus Christus suo. & Ro. 3. Iustificati in sanguine ipsius, & sic humanitas Christi est instrumentalis causa iustificationis, quæ quidem a nobis applicatur spiritualiter per fidem, & corporaliter per facta; quia humanitas Christi & spiritus & corpus est, ad hoc sive ut effectum sanctificationis, quæ est Christi, in nobis percipiatur. Vnde illud est perfectissimum sacramentum, in quo corpus Christi realiter continetur, sive Eucharistia, & est oīum aliorum consummatioium, ut Dio. dicit in Eccl. Hier. Alia uero sacra participant aliquid de

A uirtute illa, quæ humanitas Christi instrumentaliter ad iustificationem operatur, ratione cuius sanctificatus baptismo, sanctificatus sanguine Christi dicitur ab Apost. Heb. 10. vnde passio Christi in sacramentis nouæ legis dicitur operari, & sic sacramenta nouæ legis sunt causa gratiae quasi instrumenti taliter operantia ad gratiam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Bernardus insufficiens rationem sacramentorum nouæ legis tangit, loquendo de eis secundum quod sunt signa, & non secundum quod sunt causa.

B AD II. Dicendum, quod sacramenta nouæ legis non sunt causa gratiae principalis quasi per se agentia, sed causa instrumentalis: secundum modum aliorum instrumentorum habent duplicum actionem, unum quod excedit formam propriam, sed est ex uirtute formæ principalis agentis. I. Dei, quæ est iustificare: & aliam, quam exercet secundum formam propriam, sicut ablucere, vel ungere, & hec actio attingit corporaliter ipsum quidem hominem qui iustificatur f[ac]tum corpus per se, & f[ac]tum animam per accidens, quæ huiusmodi corporalem actionem sentit. Spiritualiter uero attingit ipsam aliam in quantum ab ea percipitur in intellectu, ut quod dam signum spiritualis mundationis.

C AD III. Dicendum, quod quia ultimus finis responderet primo agenti tanquam principalis, iō non principaliter agentibus non attribuitur ultimus finis, sed dispositio ad finem ultimum, sic sacramenta dicuntur esse causa gratiae per modum instrumentorum disponientium.

D AD IV. Dicendum, quod sacramenta non operantur ad gratiam per uirtutem propriæ formæ, sic enim operantur ut per se agentia: sed operantur per uirtutem principalis agentis. I. Dei in eis existentem, quæ quidem uirtus non habet esse completum in natura, sed est quid incompletum in genere enitis, quod patet ex hoc quod in instrumentum mouet in quantum mouetur, motus autem est actus imperfectus secundum Philosophum: unde sicut illa que mouent, in quantum sunt iam quasi in termino non motus assimilata agenti, mouent per formam prestatæ: ita illa quæ mouent prout sunt in ipso moueri, mouent per uirtutem incompletam, & h[oc]modi uirtus est in aere ad mouendum uisum f[ac]tum quod immutatur a calore partitis: ut in fieri, non ut in facto esse: unde species coloris est in aere per modum intentionis, & non per modum entis completi sicut est in parte. Et similiter sacra operantur ad gratiam prout sunt quasi mota a Deo ad hunc effectum, quod quidem motus attenditur f[ac]tum institutionem, sanctificationem, & applicationem ad eum qui accedit ad sacra, unde habent uirtutem non per modum entis completi, sed quasi incomplete, & sic non est inconveniens quod uirtus spiritualis sit in remateriali, sicut species colorum sunt spiritualiter in aere.

E AD V. Dicendum, quod uirtus illa neque potest dici corporea, neque incorporea proprie loquendo, corporum, & incorporeum sunt differētia entis completi: sed propriæ uirtus ad incorporeum, sicut motus magis: id ad ens quæ ens: obiectio autem procedit ac si uirtus esset quædam forma completa.

F AD VI. Dicendum, quod incompletum non potest esse causa completae sicut per se agens, potest tamē incompletum ordinari aliquanter ad completum per modum cause instrumentalis, sicut dicimus motum instrumenti esse causam formæ inducere a principali agente.

G AD VII. Dicendum, quod per p[ro]fectione instrumenti Quæst. dis. S. Tho. OOO 2 non

4. Phil. 1. reg.
15. 10. 7.

QVÆS. XXVII. DE GRATIA, ART. V.

F non est qđ agat per virtutem completam, sed qđ agat inquantū mouē, & ita per virtutē incompletā: vñ non sequitur sacramenta esse imperfecta instrumenta, quis virtus eorum non sit ens completem.

Ad viii. Dicendum, quod instrumentum comparatur ad actionem magis ut quo agitur, quā ut quod agit, principalis n. agentis est, ut agat instrumento: & si quis ultima non reducant media, vel suprema in Deum, possunt tñ ultima habere, ut quib. fiat redditio superiorū & mediorū in Deū. Vñ Dion. dicit quod naturale est nobis ut per sensibilitā Deū manuducamus: & hāc ēt cām assignat necessitatis utilib. sacramētorū in i.c. C. Hier.

Ad ix. Dicendū, qđ illuminare aliam Deo cōpetit nullā creatura mediāte qđ ad illuminationē aīa agat, sicut principale & per se ages; pōt tñ esse aliquod mediū agens instrumentū aliter, & dispositiū.

Ad x. Dicendum, quod quādam sacramenta sunt, in quib. requiritur materia sanctificata, sicut in extrema unctiōne, & confirmatione: quādam uero sunt in quibus non requiritur ex necessitate sacramenti. In omnib. igitur uerū est, quod virtus sacramenti non consistit in materia tñ, sed in materia & forma simili, que duo sunt unum sacramētum: unde quantumcumque applicetur materia sacramēti ad hominem sine debita forma uerborū, & aliis que ad hoc requiruntur, non sequit sacramenti effectus. Sed in sacramentis quā indigent materia sanctificata, manet virtus sacramenti in materia post usum sacramenti partialiter, sed non complete. In sacramentis uero que non indigent materia sanctificata, nihil remanserit post sacramenti usū: unde aqua in qua celebratus est bapti-
In foliis ad 5, arg. & ad 4. mus, nihil plus habet quam alia aqua, nisi forte ppter permissionem chrismati, quod tamen nō est de necessitate sacramenti: nec est incoueniens ut virtus illa cesset, quia virtus illa se haberet ut in fieri existē & moueri, ut dictū est, & huiusmodi cessante motione mouientur. Statim, n. quād mo- uens cessat mouere, & mobile cessat moueri.

Ad xi. Dicendum, quod quāvis corporis elementum sit ignobilis anima, & propter hoc non possit aliquid efficiere i anima virtute propria natura, potest tamen aliquid efficiere in anima prout est instrumentum agens in virtute diuinā.

Ad xii. Dicendum, quod anima agit disponendo ad gratiam virtute naturae propriei sacramentum autem uirtute diuinā ut eius instrumentum, & ideo non est simile.

Ad xiii. Dicendum, quod sacramentum secundum propriam formam significat, vel natum est significare effectum illum, ad quem diuinus ordinatur, & secundum hoc est conueniens instrumentum: quia sacramenta significando causant.

Ad xiv. Dicendum, qđ sacramenta nouē legis non sunt infirma remedia, sed ualida, inquantum eis Christi passio operatur. Sacmenta uero veteris legis, quā passionem Christi precesserunt, dicuntur infirma, ut patet Gal. 5. Conuersi estis ad infirma & egena elementa.

Ad xv. Dicendum, qđ creatio nihil presupponit, circa quod posset fieri instrumentalis agentis actio, recreatio uero presupponit, & ideo nō est simile.

Ad xvi. Dicendū, qđ Deus non uitetur instrumentis: uel: causa mediis in sua actione propter sui indigentiam, sed propter effectuum conuenientiā. Conueniens enim est ut nobis diuina remedia exhibeātur secundum modum nostrum, id est, per sensibilitā, ut Dion. dicit, i.c. Cælest. Hier.

F **A**d xvii. Dicendum, quod actio naturalis materialis instrumenti adiuuat ad effectum sacramenti, in quantum per eam sacramentum suscipiens applicatur, & inquantum sacramenti significatio per actionem predictam compleetur, sicut significatio baptistī per ablutionem.

Ad xviii. Dicendum, quod aliqua sacra sunt, in quib. non requiritur determinatus minister, sicut patet in baptismō: & in talibus virtus sacri, nullo modo consistit in ministro. Quadam vero sacramenta sunt, in quibus requiritur minister determinatus, & horum uirtus partialiter consistit in ministro, sicut in materia & in forma: nec tamen sufficiat dī minister nisi per modum ministerii, inquantu oparet ad iustificationē conferendō sacramentū.

G **A**d xix. Dicendum, qđ spiritus sanctus non dī nisi ab eo, qđ causat grām sicut principale agens, qđ solus Deus spiritum suum dā.

ARTICVLVS V.

Vtrum in uno homine sit una tantum gratia grām faciens.

Q Vinto queritur, utrum in uno homine sit una tantum gratia grām faciens. Et uidetur non. Nihil enim contra seipsum diuiditur per operantē, & cooperantem. ergo diuersa sunt gratia, operans, & cooperans, & sic in uno homine nō est una tñ gratia grām faciens. Sed dicendum, qđ est una gratia secundū habitum opans & cooperans, sed diuisio sumi secundū diuersos adiutorios.

H **¶ 1** Sed contra: Habitus distinguitur per actus, si igitur actus sunt diuersi, utriusque gratia non poterit esse habitus.

¶ 2 Pr̄t. Nullus habet necessē petere id quod am habens: sed habens gratiam pr̄venientem nescie habet petere subsequenter, secundum Aug. ergo non est una gratia pr̄uenienti & subsequenti. Sed dicebatur, quod habens gratiam pr̄uenientem non poterit gratiam subsequenter in qua aliam gratiam, sed quasi eiusdem gratia conformatio-

¶ 3 Sed contra. Gratia est potentior quā natura, sed homo in statu naturā integrā potest habere, in eo quod acceperat, ut dicitur 24. dist. 2. l. 1.

¶ 4 go ille qui accepit gratiam pr̄uenientem potest ea statre, & sic non habet necessē hoc petere.

¶ 5 Pr̄t. Forma diuersificatur secundum diuersitatem perfectibiliū: sed gratia est forma diuinitatis, cū ergo uirtutes sint multe, gratia nō poterit esse.

¶ 6 Pr̄t. Gratia pr̄ueniens pr̄uenit ad gloriam, in Aug. dicitur.

Prauenit ut pietatis uiuamus, subsequitur ut cum uiuimus: pr̄uenit ut uocemus, subsequitur ut glorificemur. Aliā autē est gratia vie, & gratia pati, cū nō sit eadē perfectionē naturae condite, & naturae glorificata, ut magister dicit in 3. dist. 2. ergo gratia pr̄ueniens & subsequens non sunt idem.

¶ 7 Pr̄t. Gratia operans pertinet ad actus interiorē.

K rē gratia uero cooperans ad actum exteriorē, in-

de Aug. dicit quod pr̄uenit ut uelut, & inservit, & inservit, quiritur nefrustra uelut: sed non est idem quod

est principium actus interiorē & exteriorē, sicut patet in uirtutibus, qđ charitas datur ad actum interiore, fortitudine uero, & iustitia, & alia huismodi

ad actus exteriorē: ergo non est eadem gratia operans & cooperans, sive pr̄ueniens & subsequens.

¶ 8 Pr̄t. Sicut culpa est defectus in anima ex parte affectus, ita ignorantia ex parte intellectus: sed mul-

lus habitus unus expellit omnem iugum, & in aliis intellexit. ergo nec potest esse unus habitus qui ex-

pellat omnem culpam ab effectu: sed gratia expe-

lit omnem culpā, ergo gratia nō est unus habitus.

¶ 9 Pr̄t.

¶ 9 Præt. Gratia & culpa sunt contraria; sed vna cum pa non inficit omnes potentes animæ. ergo nec una gratia potest omnes perficere.

¶ 10 Præt. Exod. 33. super illud. Si inueni gratiam, dicit gl. Sanctis non sufficit vna gratia. Vna est que præcedit, ut Dei cognoscant & diligant; alia est quæ sequitur, ut se mûdos, & in uiuolatos custodiât & perficiat, & sic in uno hoïc non est tantum vna gratia.

¶ 11 Præt. Diuersus modus habens specialem diffi-

cultatem, requirit diuersum habiti, sicut circa col-

lationem magnorum donorum, quæ sua magnitu-

dine difficultatem faciunt, requiritur specialis vir-

tus, si magnificencia, præter liberalitatem quæ consi-

stit circa cōia dona: sed persecutanc bene uelle ha-

bet specialem difficultatem super hoc, qd est bene

nelle simpliciter: uelle autem bene simpliciter est

gratia præuenientis: uelle autem bene persecutanc

ter est gratia subsequens, vnde Aug. dicit qd' grati-

a præuenit, ut homo uelit, sequitur ut impleat, at-

que perficit: ergo gratia subsequens est alijs habi-

tus a gratia præueniente.

¶ 12 Præt. Sacra nouæ legis sunt causa græ, vt dicit

et: sed ad eundem effectum diuersa sacra non ordi-

nantur. ergo sunt diuersæ gratias in hoïc, quæ per

diuersa sacramenta conferuntur. Sed dicendum, q

posteriora sacramenta non conferuntur ad aliam

gratiæ inducendâ, sed ad habitam augmentâdâ.

¶ 13 Sed cōtra. Augmentum gratiæ spēm gratiæ nō

uacuas, si ergo p̄portio cauatur est secundū propor-

tionē effectuū, sequeretur ex responsione p̄dicta q

sacra f'm speciem non differant. Sed dicendum, quod

sacra differunt specie penes diuersas gratiæ gratis

datas, quæ in diuersis sacramentis conferuntur, &

sunt propria sacramentorum effectus.

¶ 14 Sed cōtra. Gratia gratis data nō opponit cul-

pę, cū ergo sacra p̄cipue ordinent cōtra culpā, v

q' proprij effectus sacramentorum, penes quos

sacra distinguuntur, non sunt gratias gratis datae.

¶ 15 Præt. Ex diuersis peccatis diuersa vulneraani-

mæ infliguntur, quæ quidem omnia per gratiam

fanantur. cum igitur diuersis vulneribus diuersæ

respondent medicinæ, ga secundum uerbū Hic

non sanat oculum, quod sanat calcaneum, ui-

detur quod sint diuersæ gratias.

¶ 16 Præt. Id ē ab eodem nō p̄t simul haberet, & non

haberi: sed aliqui hñt gratiam operantem, qui nō

habent gratiam cooperantē, sicut parvuli baptiza-

ti, ergo non est eadem gratia operans & cooperans.

¶ 17 Præt. Gratia proportionatur naturæ sicut pfecto

perfectibili: sed in natura humana sic est, quod non

ab eodem principio immediate est cē & ope-

ratio, nā aī scdm suam essentiam est principium

essendi, sed scdm potentia est principium operatio-

nis, ergo cum in gratuitis gratia operans, vel pre-

ueniens sit principium a quo est eīc spiritualis, grā

vero cooperans sit spiritualis operationis principiū,

vñ quod non sit eadem gratia operans & cooperans.

¶ 18 Præt. Vnus habitus non potest simul & semel

duos actus producere: sed actus gratiæ operantis,

qui est iustificare, vel sanare animam, & actus gratiæ cooperantis, vel subsequentis, qui est iuste ope-

rari, sunt simul in anima. ergo gratia operans, &

cooperans non sunt eadem, & sic in hominē non

est vna tantum gratia.

SED CONTRA. Vbi sufficit unum, superfluum

est ponere plura: sed una gratia homini sufficit ad

salutem, dicitur enim 2. Corin. 12. Sufficit tibi gratia mea. ergo in hominē est una tantum gratia.

¶ 19 Præt. Relatio nō multiplicat essentiam rei: sed

A gratia cooperans supra operantem non nisi relationem addit. ergo eadem est gratia per essentiam operans & cooperans.

RESPON. Dicendum, quod sicut ex dictis pa-

ter, gratia dicitur vel quod est gratis data, vel quod

est gratum faciens. Gratiæ autem gratis datas di-

uerias esse manifestum est. Sunt enim diueria quæ

homini dignitas conferuntur, & gratis supra me-

ritum & facultatem humane naturæ, vt prophe-

tia, operatio miraculorum, & alia huicmodi, de

quibus Apostolus dicit. I. Cor. 12. Divisiones gratiarū sunt: fed de his ad presens nō queritur. Gratia ue-

ro gratum faciens, ut ex dictis patet p̄t, dupli-

cit accepitur. Vno modo pro ipsa diuina accepta-

tione, quæ est gratia Dei voluntas. Alio modo pro

dono quadam creato, quod formaliter perficit

hominem, & facit eum dignum vita eterna. Ac

cipiendo igitur gratiam hoc secundo modo, impossibi-

le est esse in homine vno nisi unam gratiam, cu

ius ratio est, quia gratia dicitur secundum qd p̄cā

hō ordinatur in vitam eternam sufficienter. Dicitur nō

gratus quasi acceptatus a Deo vt habeat uitam æ-

ternam: illud autem quod ponitur sufficienter or-

dinare ad aliquid vnum oportet esse vnum tñ: qd

si multa essent, neutrum corum sufficeret, uel alte-

rum superflueret. Sed ex hoc necesse est gratiam

eiāliquid unum esse simplex: possibile. n. efficit

qd nihil unum sufficienter dignum redderet uita

externa, sed ad hoc hō redderetur dignus ex mul-

titate, utpote ex multis uirtutib: quod si esset, nihil il-

lorum multorum posset dici gratia, sed omnia si-
mul una gratia dicerentur: quia ex omnib: illis nō

fereret in homine nisi una dignitas respectu uite

eterna. Sic autem gratia non est una, sed sicut un-

plex habitus, & hoc iō, quia habitus in anima

diuersificatur in ordine ad diuersos actus, ipsi aut

actus nō sunt ratio acceptationis diuinæ, sed prius

homo acceptatur a Deo, deinde actus eius, ut ha-

beatur Gen. 4. Respxit: Deus ad Abel, & ad munera

eius: unde illud donum, quod Deus tribuit his,

quos acceperat in suum regnum & gloriam, pre-

supponitur ad perfectiones, uel habitus, quib: hu-

mania actus perficiuntur, ut sint digni acceptari a

Deo, & sic oportet habitum gratiæ indiuimū ma-

nere, utpote præcedente ea, quib: fit distincio

habituum in anima. Si aut̄ accipiāt gratia gratum

faciens primo mō, s.p. gratuita Dei uoluntate, sic

confitit quod ex parte ipsius Dei acceptantis est u-

na tñ Dei gratia non solum respectu unius, sed re-

spectu omnium, quia quicquid est in eo, non p̄t

esse diuersum. Ex parte autem effectuum diuino-

rum potest esse multiplex, ut dicamus omnem ef-

fectum, quem Deus facit in nobis ex gratuita sua

uoluntate, qua nos in suum regnum acceptat, per-

tineret ad gratiam gratum facientē, sicut quod im-

mittat nobis bona cogitationes, & sanctas affectiones.

Sic igitur gratia, secundum quod est quoddam

donum habituale in nobis, est una tantum: secun-

dum autem quod dicit effectum aliquem Dei in

nobis ordinatum ad nostram salutem, possunt di-

ci multæ gratias nobis.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd gratia operans

& cooperans p̄t distingui & ex parte ipsius gratui-

te Dei uoluntatis, & ex parte domi nobis collati. O-

perans n.d grā respectu illius effectus, quē sola nō

efficit, sed cum lib. arb. cooperante ex parte vero gra-

uitate Dei voluntatis grā operans dicit ipsa iustifica-

tio ipi, qd si ipsius doni gratuiti infusionē. Hoc. n.

donū sola gratia diuina uoluntas cāt in nobis,

Quæst. dñs. S. Tho. OOO 3 nec

QVÆS. XXVIII. DE GRATIA, ART. V.

nec aliquo modo eius cā est liberum arbitriū, nisi per modum dispositionis sufficiens. Ex parte vero eiudem gratia cooperans dicitur secundum q̄ in lib. arb. operatur, motum eius causando, & exterioris actus executionem ex pediendo & p̄seuerantia p̄bendo, in quib. omnib. aliquid agit liberū arbitriū: & sic constat, quod aliud est gratia operans, & cooperans. Et parte uero doni gratiū, cādem gratia p̄ essentiam dicitur operans & cooperans: op̄ans qđem secundū quod informat aliam, ut operans formaliter intelligatur p̄ modū loquendi, quo dicimus, quod albedo facit albū parietē. hoc enim nullo modo est actus liberti arbitrii, cooperans uero dicitur secundū qđ inclinat ad actum intrinsecum & extrinsecum, & secundū quod p̄stat facultatem p̄seuerandi vñque in finem.

AD n. Dicendum, q̄ diuersi effectus qui attribuuntur gratiæ operanti & cooperati, non s̄nt habitum diversificare; effectus enim qui attribuuntur gratiæ operanti sunt causa effectus, qui attribuuntur gratiæ cooperanti ex hoc. n. quod voluntas est informata aliquo habitu sequitur, quod in actum volendi exeat & ex ipso actu volēdi causatur exterior actus: ab ipsa etiā firmitate habitus eatur resistentia, qua resistimus peccato. Et sic unus & idem habitus gratiæ est qui informat animam & elicit actum interiorum & exteriorum, & quodammodo p̄seuerantia facit, in quantum unitationibus resistit.

AD m. Dicendum, q̄ quantumcumque hō habeat habitum gratiæ, semper tñ indigeret divina operatione, qua in nobis operatur modis prædictis & hoc propter infirmitatem nře nature, & multitudinem impedimentorum, que quidem nō erat in statu nature conditæ. unde magis tunc poterat homo stare per seipsum quam nunc possint habentes grām, non quidem propter defectum grāe, sed propter infirmitatem nature, q̄uis eius etiam tunc indigeret divina p̄uidentia eos dirigente & adiuuante, at iō habens grām necesse habet petere diuinum auxilium, qđ ad grām coopantē p̄tinet.

Et per hoc patet solutio ad quartum.

AD v. Dicendum, quod gratia non dī forma uitrum quasi pars essentialis uitrum, sic nō portaret quod multiplicatis uitribus, multiplicaretur gratia: sed dī forma virtutis in quantum formaliter actus uitritus cōplet. Informatur autem actus uitritus tripliciter. vno mō, in quantum circa substantiam actus apponuntur debitæ cōditiones, per quartū limitationē in medio virtutis cōstituitur, & hoc habet actus uitritus a prudentia, nā mediuim uitritus accipitur secundum rōnem rectam ut dicitur in 2. Ethic. & sic prudentia dicitur forma omnium uitritum moralium, actus autem uitritus sic constitutus in medio, est quasi materialis respectu ordinis in finem ultimum, qui quidem ordo apponitur actui uitritus ex imperio charitatis, & sic charitas dicitur esse forma omnium aliarum uitritum, ulterius uero efficaciam merendī adhibet gratia: nullus n. op̄erum nostrorum valor reputatur dignus aeterna gloria, nisi presupposita acceptatione diuina, & sic gratia dicitur esse forma & charitatis, & aliarum uitritum.

AD vi. Dicendum, q̄ gratia præueniens & subsequens dī secundum ordinem eorum, q̄ in eis gratuito inueniuntur: quorum qđem primum est subiecti informatio siue ipsi iustificatio, qđ idem est. Secundū vero, est actus voluntatis. Tertiū vero est actus exterior. Quartū vero, est spiritualis p̄fectus & p̄seuerantia in bono. Quintū uero, est præ-

mij cōsecutio. Distinguuntur igitur uno modo gratia præueniens & subsequens, ut gratia perueniens iustificatur impius, subsequens vero secundum quam iustificatus operatur. Secundo, ut præueniens dicitur secundum quam aliquis recedit, subsequens vero secundū quod recēdē voluntate exteriori opere confequit. Tertio, ut gratia præueniens ad oīa hēc referatur: subsequens vero ad per seuerantia in prædictis. Quarto, ut gratia præueniens ad totū statū meriti referat, gratia vero subsequens ad p̄mū. In tribus aut primis distinctionib⁹ patet qualiter gratia præueniens & subsequens est, eadē vel diff̄entia ex his que de operante & cooperante sunt dicta: quia secundū hos modos idē vñ est gratia præueniens, & subsequens, p̄ operans & cooperans. Secundū quartam vero distinctionē, si ipsiū dī gratia præueniens in se accipiat, p̄ gratia dī, idem inveniēt gratia præueniens & subsequens. Sicut a diuinis vñce non tollitur: fed in patria remaneat augmentata propter hoc, quod in sui ratione nullum det. Etū importat, ita gratia cum nullum in sui ratione importeret defectū p̄ sui augmentū sit gloria, nec cē diuerſa perfectione naturæ in sua vñce & patria dīrum ad gratiam p̄ diuersam formam perficie fed p̄ diuersam perfectionem mensuram. Si autem gratiam accipiamus cum omnib. uitritibus, quas format, sic gratia & gloria nō sunt idem: quia quæ virtutes in patria euacuantur, ut fides & p̄seuerantia.

AD vii. Dicendum, q̄ actus exterior & interior quāmis sint diuersa perfectibilita, sūt rāmēdū natā: quia vñm est causa alterius, ut dicitur est.

AD viii. Dicendum, quod in peccato est cognoscēderare, & conuersionē & auerionem: secundū conuersionem quidem peccata ab inuenient dīlignatur: fed in auerione sunt cōnexa, inquantu mō, ut quodlibet p̄tū mortale a bono incommutabilē aueritur: peccatis igitur ex parte conuersionis vñtutes opponuntur, & sic diuerſa peccata diuersi vñtūtib. expelluntur, sicut diuersa ignorātia diuersi scientiis. Et parte vero auerionis est oīa remittētūm, p̄ est gratia, ignorantia autem non concurrit in aliquo uno, & idco non est simile.

AD ix. Dicendum, quod una culpa format non inuenientur perficere omnes culpas, sicut unius habitus virtutis vel gratia perficit omnes uitritus, & hac ratione una culpa non infect omnes potest, sicut una gratia perficit: non quidem ita, quod sit in omnibus, sicut subiecto, sed in quantum format omnium potentiarum actus.

AD x. Dicendum, quod illa gratia que sequitur, vel intelligitur alius effectus diuina voluntatis gratia: vel intelligitur idem habitus gratie, ad alia effectus relatus, ut ex prædictis patet.

AD xi. Dicendum, quod firme & immutabili exterior habere habitum & operari est conditio, que requiritur ad omnem uitritum, sicut patet ex 1. libro in 2. Ethic. & ideo iste modus non requirit specialem habitum.

AD xii. Dicendum, quod sicut diuersae uitritus & diuersa dona spiritus sancti ad diuersos actus ordinatā, ita diuersi sacrorum effectus sunt, ut diuersa medicinæ peccati & participatiōes uitritus doni nīc passionis, quā a grātia faciente dependet, sicut uitritus & dona: sed uitritus & dona non solum manifesti, unde secundū nō habent gratia distinguuntur: defectū autem peccati corā quos sacra instituit, latentes sunt unū sacramentorum effectus nō habent, sed nomine

Cap. 6. & 2.
10.5.

gratia nominantur; dicuntur n. gratia sacramenta-
les, & penes has sacramenta distinguntur, sicut pe-
nes proprios effectus, pertinent autem isti effectus ad
gratiam gratiæ facientem, q̄ illis effectib. cōiungit;
& sic cum propriis effectib. habet effectum cōm.,
qui est gratia gratiæ faciens, quæ est per sacramen-
tum & non habenti datur, & habenti augetur.

Et per hoc patet solutio ad xiii. & xiiii.

A Ad xv. Dicendum, q̄ oīa peccata ex parte auer-
sionis inferunt vñ vulnus, vt dictum est, & si per
vñ donū grāe fanantur; sed ex parte conuersiois
inferunt diuersa vulnera, q̄ fanantur per diuersas
virtutes, & per diuersos sacramentorum effectus.

B Ad xvi. Dicendum, quod in parvulis, & si non
sit gratia cooperans in actu, est tñ cooperans in vir-
tute; illa enim gratia operans, quam acceperunt,
sufficiens erit cooperari lib. arb. quando ipius vsū
habere poterunt.

C Ad xvii. Dicendum, q̄ sicut essentia aīc imme-
diata est essendi principiū, operationis uero prin-
cipium est mediabit. potentia, ita immediatus ef-
fectus gratiæ est conferre esse spūiale, qd pertinet
ad informationē subiecti, sive ad iustificationē im-
pii, que est effectus grāe operatiæ: sed effectus gratiæ
mediabit. virtutibus & donis est elicere actus me-
ritorios, quod pertinet ad gratiam cooperantem.

D Ad xviii. Dicendum, q̄ duos actus qui sunt ope-
rations distinctæ & adiunctæ non ordinatae, nō
pōt vñ habitus causare simul & solum; sed duos
actus quorū vñus est operatio, & alius subiecti in-
formatio, vel duas operations, quarū una sit cau-
sa alterius, sicut actus interior est ea exterioris, vñus
habitans causare potest. Et sic se habent actus gratiæ
operatoris, & cooperantis, vt ex dictis patet.

A R T I C U L V S . VI.

Vtrum gratia sit in ipsa anima essentia.

Sexto queritur, vtrū gratia sit in essentia animæ.
Et vñ quod non sicut n. se habet habitus, qui est
in potentia, ad potentia effectum, ita se debet habere
habitūs, vel perfectio in essentia existens ad essentia
effectum: sed habitus, qui est in potentia aliqua
perficit potentiam ad actu suum, sicut charitas pñ
cit voluntatem ad uolendū proprius aut effectus
essentiæ animæ est esse, quod anima corpori con-
fert; quia anima secundum sui essentiam est forma
corporis. cum ergo gratia non perficiat ad esse na-
turale, quod anima corpori confert, non erit in es-
sentia animæ sicut in subiecto.

T 1 Præt. O pposita nata sunt fieri circa idē: gratia
autem & culpa opponuntur. cum ergo culpa non
sit in essentia animæ, quod patet ex hoc, quod nihil
ab essentiæ animæ priuatur, cum tamen pecca-
tum sive enīpa secundum Aug. sit priuatio modi
speciei & ordinis, uidetur quod gratia non sit in es-
tentia animæ, sicut in subiecto.

T 2 Præt. O pposita nata sunt fieri circa idē: gratia
autem & culpa opponuntur. cum ergo culpa non
sit in essentia animæ, quod patet ex hoc, quod nihil
ab essentiæ animæ priuatur, cum tamen pecca-
tum sive enīpa secundum Aug. sit priuatio modi
speciei & ordinis, uidetur quod gratia non sit in es-
tentia animæ, sicut in subiecto.

T 3 Præt. Gratuita presupponit natura: sed po-

tentia sunt naturales proprietates animæ f'm aut.
ergo gratia nō est in essentiæ aīc, nisi pñsupponit po-
tentia, & sic est immediate potentia sive in subiecto.
T 4 Præt. Ibi est habitus, vel quæcumq; forma, ubi
inuenitur eius effectus: sed effectus gratiæ quilibet
tam operatoris quam cooperantis inuenitur in po-
tentia, ut pater per singulos inducenti. ergo gratiæ
est in potentia animæ sicut in subiecto.